
Provvedimento in autotutela 

     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 
SETTORE II FINANZE 

 
Servizio Provveditorato, Economato e Contratti 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI   

 
 
      N.   29 

 
 

 
DEL    28/02/2011 

 

OGGETTO: Provvedimento in autotutela relativo all’aggiudicazione provvisoria della 

procedura aperta indetta con determinazione n° 9 del 19/01/2011, ad oggetto “ Affidamento 

della fornitura di attrezzature informatiche per il  Sistema Informatico Centrale del 

Comune di Scicli”. 

IL CAPO SETTORE 

Richiamata la propria determina n° 9 del 19/01/2011, con la quale ha  proceduto ad 

indire gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 e 124 del D.Lgs. n° 163/2006 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di attrezzature informatiche per il Sistema 

Informatico Centrale del Comune di Scicli, ed approvato il bando di gara, il capitolato speciale 

d’appalto e l’elenco del materiale; 

Dato atto che secondo le disposizioni di cui all’art. 124 del D.Lgs. n° 163/2006 e 

ss.mm.ii. in data 21/01/2011 prot. n° 174/2011, si è proceduto a pubblicare la documentazione di 

gara all’Albo Pretorio on-line, e che il criterio di aggiudicazione prescelto per l’affidamento 

della fornitura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che il 10/02/2011 si è svolta la gara e che la stessa è stata aggiudicata in via 

provvisoria alla Ditta PAM Ufficio S.r.l., con sede in Messina – Via S.Marta n° 272, che ha 

presentato il ribasso dell’8,95% e quindi per il prezzo di € 14.166,67, oltre IVA al 20%; 

Vista la nota prot. n° 4414 del 16/02/2011 con la quale la Ditta Compusoft s.n.c. di 

Cerruto E. Civello R.,  presenta ricorso ed elenca i vari motivi di esclusione di ammissione alla 

gara non solo della ditta provvisoriamente aggiudicataria, ma anche di tutte le altre Ditte 

partecipanti; 



Provvedimento in autotutela 

Verificato , a cura del Presidente di seggio sia la documentazione della Ditta PAM 

Ufficio S.r.l., che  quella di tutte le altre Ditte concorrenti; 

Ritenuto opportuno accogliere il ricorso della Ditta Compusoft S.n.c. di Cerruto E. 

Civello R., pervenuto entro i termini di legge, ed annullare in autotutela il verbale di gara del 

10/02/2011, con cui si aggiudicava,  in via provvisoria,  la gara in oggetto alla Ditta PAM 

Ufficio S.r.l.; 

Atteso che sussistono le condizioni per annullare la gara e riesaminare la documentazione 

con maggiore accuratezza; 

Motivato  il presente provvedimento oltre che dal necessario rispetto delle norme del 

disciplinare di gara, anche dall’esigenza di evitare un eventuale contenzioso legale con 

inevitabile aggravio sulle spese dell’Ente; 

Preso atto che con lettera prot. n. 4849 del 21/02/2011, trasmessa via fax., è stato 

comunicato,  alla ditta PAM UFFICIO srl,  che l’aggiudicazione provvisoria risultata dal verbale 

di gara del 10/02/2011 è stato annullata in autotutela  e che di conseguenza si sarebbe dovuto 

procedere alla riapertura del verbale, per il riesame della documentazione di tutte le ditte 

partecipanti  e  per la  rigiudicazione della fornitura; 

Ritenuto pertanto opportuno rimettere gli atti alla Commissione di gara, per procedere 

nuovamente all’analisi della documentazione, e precisamente all’esame delle offerte di tutte le 

Ditte partecipanti, 

D E T E R M I N A 

1)- Per le motivazioni di cui in premessa, di annullare in via di autotutela l’ aggiudicazione 

provvisoria del verbale di gara del 10/02/2011 della gara d’appalto relativa alla fornitura di 

attrezzature informatiche per il Sistema Informatico Centrale del Comune di Scicli, alla Ditta 

Pam Uffici srl; 

2)- Di rimettere gli atti alla commissione di gara nominata con determina n° 19 del 10/02/2011, 

che ad ogni effetto si richiama, per procedere all’esame delle offerte di tutte le Ditte partecipanti, 

nel rispetto delle norme presenti nel bando di gara, e procedere ad una nuova aggiudicazione; 

3) – Di fissare per il giorno 04/03/2011 alle ore 10,00 la riapertura del verbale di gara. 

4)- Di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Scicli. 

                                                                                Il Capo Settore 

                                                                                                     (Dott. Salvatore Roccasalva) 


